<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Alias. »

quasi eam capiens ut sui perfectionem.

Unde et Dionysius <sup>1</sup> dicit, *De divin. nomin. c. iv*, quod superiores substantiæ intelligibiles sunt quasi cibus inferiorum.

### CAPUT XCIX.

*Quod substantiæ separatæ materialia cognoscunt.* (I, q. LVII, a. I.)

Per prædictas <sup>2</sup> igitur formas intelligibiles, substantia separata non solum cognoscit alias substantias separatas, sed etiam species rerum corporalium.

1. Quum enim intellectus earum sit perfectus naturali perfectione, utpote totus in actu existens, oportet quod suum objectum, scilicet ens intelligibile, universaliter comprehendat. Sub ente autem intelligibili comprehenduntur etiam species rerum corporalium. Eas igitur substantia separata cognoscit.

2. Adhuc, Quum species rerum distinguantur sicut species numerorum, ut supra (c. xcv) habitum est, oportet quod in specie superiori contineatur aliquatiter quod est in inferiori, sicut major numerus continet minorem. Quum igitur substantiæ separatæ sint supra substantias corporales, oportet quod ea quæ sunt in substantiis corporalibus per modum materialem sint in substantiis separatis per modum intelligibilem; quod enim est in aliquo est in eo per modum ejus in quo est.

3. Item, Si substantiæ separatæ movent corpora cælestia, ut philosophi ponunt, *Metaphys. XII, c. viii*, quidquid provenit ex motu corporum cælestium attribuitur ipsis corporibus sicut instrumentis, eo quod movent mota, substantiis autem separatis moventibus sicut principalibus agentibus. Agunt autem et movent per intellectum. Sunt igitur causantes ea quæ fiunt per motum corporum cælestium, sicut artifex operatur per sua instrumenta. Formæ igitur eorum quæ

generantur et corrumpuntur sunt intelligibiliter in substantiis separatis; unde et Boetius, *De Trinit. l. I, c. iii*, dicit quod « ex formis quæ sunt sine materia venerunt formæ quæ sunt in materia. <sup>3</sup> » Cognoscunt igitur substantiæ separatæ, non solum substantias separatas, sed etiam species rerum materialium; nam, si cognoscunt species generabilium et corruptibilium corporum tanquam propriorum effectuum, multo magis species corporum cælestium quasi priorum instrumentorum. Quia vero intellectus substantiæ separatæ est in actu, habens omnes similitudines ad quas est in potentia (habet autem virtutem comprehendendi omnes species et differentias entis), necesse est quod substantia separata quælibet cognoscat omnes res naturales et totum ordinem earum.

Quum autem intellectus in actu perfectio sit intellectum in actu, potest alicui videri quod substantia separata non intelligat res materiales; inconueniens enim videtur quod res materialis sit perfectio substantiæ separatæ.

Sed, si recte consideretur, res intellecta est perfectio intelligentis, secundum suam similitudinem quam habet in intellectu; non enim lapis, qui est extra animam, est perfectio intellectus possibilis nostri. Similitudo autem rei materialis in intellectu substantiæ separatæ est immaterialiter, secundum modum substantiæ separatæ, non secundum modum substantiæ materialis. Unde non est inconueniens si hæc similitudo dicatur esse perfectio intellectus substantiæ separatæ, sicut propria forma ejus.

### CAPUT C.

*Quod substantiæ separatæ cognoscunt singularia.* (I, q. LVII, a. VII.)

Quia vero similitudines rerum, in intellectu substantiæ separatæ, sunt uni-

<sup>1</sup> « Ex bonitate eis est refectio bonorum, et iis quæ post se sunt communicant, in eas ex bono prodeuntibus donis. » Ex translatione Johan. Scoti.)

« Ex bonitate ipsis est cibus bonorum, et sequentibus communicant bona ad ipsas ex bono venientia. » (Ex transl. Johan. Sarraceni.)

« Intellectiles ac intelligentes substantiæ et virtutes... mansionem a bonitate habent; quin et earum firmitas hinc et stabilitas et conservatio, bonorumque pabulum pendet; et dum illa appetunt, tam ut sint quam ut bene sint, obtinent; necnon

illi, quantum fas est, conformantur, atque boni speciem præ se ferunt, et juxta legis dictamen, inferiores suos donorum ex summo bono permanentium participes reddunt. » (Ex translatione. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii. Areopag. t. I, col. 695, *De divinis nominibus*, cap. iv, § 1.)

<sup>2</sup> E, F : « Dictas. »

<sup>3</sup> « Ex his enim formis quæ præter materiam sunt, istæ formæ venerunt quæ sunt in materia. » *De Trinitate*, cap. ii, tom. II, col. 1250, circ. fin.)

versaliores quam in intellectu nostro et efficaciore ad hoc quod per eas aliquid cognoscatur, per similitudines rerum materialium substantiæ separatæ non solum cognoscunt res materiales secundum rationem generis vel speciei, sicut intellectus noster, sed etiam secundum individua.

1. Quum enim species rerum in intellectu existentes oporteat esse immateriales, non poterunt, secundum quod sunt in intellectu nostro, esse principium cognoscendi singularia, quæ per materiam individuantur, eo quod species intellectus nostri in tantum sunt contractæ virtutis quod una ducit solum in cognitionem unius : unde, sicut similitudo naturæ generis non potest ducere in cognitionem generis et differentiæ, ut per eam species cognoscatur, ita similitudo naturæ speciei non potest deducere in cognitionem principiorum speciei et individuantium, quæ sunt principia materialia, ut per eam individuum in sua singularitate cognoscatur. Similitudo vero intellectus substantiæ separatæ, quum sit universalis virtutis, una et immaterialis<sup>1</sup> existens, potest ducere in cognitionem principiorum speciei et individuantium<sup>2</sup>; quæ sunt principia materialia<sup>3</sup>; ita quod per eam<sup>4</sup> substantia separata non solum materiam generis et speciei, sed etiam individui cognoscere possit per suum intellectum. Nec sequitur quod forma per quam cognoscit sit materialis, vel quod sint infinitæ secundum numerum individuum.

2. Adhuc, Quod potest inferior virtus potest et superior, sed eminentius; unde virtus inferior operatur per multa, ubi virtus superior per unum tantum operatur; virtus enim quanto est superior, tanto magis colligitur et unitur; e con-

trario vero virtus inferior dividitur et multiplicatur: unde videmus quod diversa genera sensibilium, quæ quinque sensus exteriores percipiunt, una vis sensus communis apprehendit. Anima autem humana est inferior ordine naturæ quam substantia separata; ipsa autem cognoscitiva est universalium et singularium per duo principia, scilicet per sensum et intellectum. Substantia igitur separata, quæ est altior, cognoscit utrumque altiori modo per unum principium, scilicet per<sup>5</sup> intellectum.

3. Item, Species rerum intelligibiles contrario ordine perveniunt ad intellectum nostrum et intellectum substantiæ separatæ; ad intellectum enim nostrum perveniunt per viam resolutionis, scilicet per abstractionem a conditionibus materialibus et individuantibus; unde per eas singularia a nobis cognosci non possunt; ad intellectum autem substantiæ separatæ perveniunt species intelligibiles quasi per viam compositionis<sup>6</sup>; habet enim<sup>7</sup> species intelligibiles ex assimilatione sui ad primam intelligibilem speciem intellectus divini, quæ quidem non est a rebus abstracta, sed rerum factiva. Est autem factiva non solum formæ, sed materiæ, quæ est individuationis principium. Species igitur intellectus substantiæ separatæ totam rem respiciunt, et non solum principia speciei, sed etiam principia individuantia. Non est igitur singularium cognitio subtrahenda substantiis separatis, licet intellectus noster singularia cognoscere non possit.

4. Præterea, Si corpora (a) cælestia moventur a substantiis separatis, secundum philosophorum positionem, *Metaph.* XII, c. VIII, quum substantiæ separatæ agant et moveant per intellectum, oportet quod cognoscant mobile quod movent, quod

<sup>1</sup> A : « Quasi ideo una immaterialis. » — B, C, E, F : « Quasi quæ una et immaterialis. » — D : « Quasi una et immaterialis. »

<sup>2</sup> A, G : « Speciei et individuantium conditionum. » — B : « Speciei individuantium, »

<sup>3</sup> A, B, C, D, G, H, I, J omittunt : « Quæ sunt principia materialia. »

<sup>4</sup> B : « Ita et per eam. »

<sup>5</sup> Sic A, B, C, D, E, F. — Edit. omittunt : « Per. »

<sup>6</sup> A : « Congregationis. » — B, C, D, E, G, H, I, J : « Cognitionis. »

<sup>7</sup> D : « Autem. »

(a) « Nam Angeli per species rationibus idealibus in mente divina simillimas et ab illis influxas singularia perfecte et determinate cognoscunt. Sicut si artifex generando filium infunderet ei species